24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº220 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o PAE nº 2022/785589
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810
de 24.01.94, ao servidor NILTON NUNES DIAS , matrícula nº 5051347/2,
ocupante da função de AUX. ATIVIDADES GRÁFICAS “A” Licença Prêmio de
60 (sessenta) dias, referente aos períodos aquisitivos de 1994 a 1997, a
contar de 01/11/2023 à 30/12/2024 e 30 (trinta) dias, referente aos perí-
odos aquisitivos de 1997 a 2000, a contar de 01/01/2004 à 30/01/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 998596
PORTARIA Nº221 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o PAE nº 2022/637931
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 de
24.01.94, ao servidor CHARLES AMARAL NUNES, matrícula nº 3150933/1,
ocupante da função de ASSIST. OPERAÇÕES GRÁFICAS “C” Licença Prêmio
de 30 (trinta) dias, referente aos períodos aquisitivos de 1988 a 1991, a
contar de 04/12/2023 à 03/01/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 998614

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 209/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, CARLA ADRIANA DINELLI DE AQUINO Matrícula
n° 5946149/2 para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo discrimi-
nados:
CONTRATO CTR 029/2023-IOE e a E. DO S. MACÊDO DA SILVA - EPP,
(CNPJ Nº 02.525.328/0001-57)
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora LEIDY LAURA DE OLI-
VEIRA DA SILVA, matrícula Nº 5963074/2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 998398
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 199/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CLEITON COSTA BRITO, Matrícula n° 57196200/4
para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo discriminados:
CONTRATO CTR 028/2023-IOE e a A H DA S MORAES - EPP i (CNPJ Nº
02.437.839/0001-17)
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-

des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora LUANA MIRANDA FA-
RIAS RABELO, matrícula Nº 5961552/2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 998386
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 198/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora LUANA MIRANDA FARIAS RABELO, matrícula Nº
5961552/2, para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo discriminados:
CONTRATO CTR 027/2023-IOE e ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA
LTDA (CNPJ Nº 01.804.159/0001-21)
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor CLEITON COSTA BRITO,
Matrícula n° 57196200/4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 998374
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 219/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARLUCE DO SOCORRO MACHADO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA- 5214548 para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo
discriminados:
CONTRATO CTR 035/2023-IOE e a HMA COMERCIO E ATACADISTA DE
PRODUTOS DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS LTDA (CNPJ Nº
 29.391.476/0001-82)
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora CARLA ADRIANA DI-
NELLI DE AQUINO, MATRÍCULA N° 5946149/2
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 998653
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 222/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor GLAYCIANE FERREIRA GURJÃO MATRÍCULA-
5963070  para acompanhar e fiscalizar os contratos abaixo discriminados:
CONTRATO CTR 043/2023-IOE e a 50.746.757 MAILZA DA SILVA CUNHA
(CNPJ Nº 50.746.757/0001- 05)
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.